
Ordinanza n.
Prot.

 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria;  
 Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri

di Siena; 
 Visto lo Statuto dell'Università per Stranieri di Siena emanato con D.R. n. 146 del 15 aprile 

2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18 maggio 2021 e in particolare l'art. 28 "Centri 
di ricerca, centri di ricerca e servizi, centri di servizi, biblioteca "; 

 Visto il D.R. n. 100 del 10 aprile 2017 che emana il Regolamento interno di funzionamento del 
Centro Linguistico CLUSS dell’Università per Stranieri di Siena;  

 Visto il D.R. n. 535 del 24 ottobre 2022 con il quale la prof.ssa Carla Bagna è stata nominata 
direttrice del Centro Linguistico CLUSS dal 20 novembre 2022 al 19 novembre 2025; 

 Vista la nota pervenuta dal Ministero dell’Istruzione (Prot. 722, Pos. III/14 del 12/01/2022),
nella quale si chiede all’Ateneo l’invio di una proposta progettuale e del preventivo di spesa 
per un massimo di € 100.000,00 relativamente alla realizzazione di un progetto denominato 
“Progetto A.L.I. (Apprendimento in Libia dell’Italiano)” finalizzato alla promozione 
dell’insegnamento della lingua italiana nel sistema scolastico libico; 

 Vista la proposta progettuale e il preventivo di spesa inviati dall’Ateneo al Ministero 
dell’Istruzione in data 17/01/2022 (Prot. 1110, Pos. III/14 del 17/01/2022) per un importo 
complessivo di € 99.420,00; 

 Vista la nota (Prot. 2923, Pos. III/14 del 03/02/2022), nella quale il Ministero dell’Istruzione
comunica di approvare la proposta progettuale e il preventivo presentati dall’Ateneo per un
importo di € 99.420,00; 

 Considerato che a seguito della suddetta approvazione il Ministero dell’Istruzione ha 
provveduto ad anticipare all’Ateneo l’importo di € 50.000,00 (ordinativo di incasso 3663 del 4
aprile 2022); 

 Vista la delibera del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 24 marzo 
2022, relative all’accettazione del finanziamento a favore dell’Università per Stranieri di Siena
di € 99.420,00; 

 Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 26 luglio 2022, 
con le quali veniva disposta l’attivazione del Progetto A.L.I. secondo il programma di massima
delle attività e nelle more della stipula dell’Accordo di Progetto; 

 Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 26 settembre 
2022 relative alla stipula del suddetto Accordo con il Ministero dell’Istruzione; 

 Considerato che il Progetto A.L.I. prevede n. 2 mesi di formazione in presenza e tirocinio nel 
periodo febbraio/marzo 2023 per i docenti iscritti al Corso di qualificazione professionale; 

 Vista la corrispondenza intercorsa tra la Coordinatrice del Progetto, prof.ssa Carla Bagna, il 
Ministero dell’Istruzione Libico e i singoli docenti in merito all’organizzazione del Corso in
presenza; 

 Vista la nota Prot. 35975, Pos. V/2 del 13 dicembre 2022 con la quale il Ministero 
dell’Istruzione Libico invia l’elenco dei docenti che parteciperanno al Corso in presenza e 
comunica i nominativi dei due supervisori libici che rimarranno a Siena per l’intero periodo del
corso con il compito di monitorare l’andamento delle attività, progettare percorsi utili per i
docenti libici, confrontarsi con gli esperti dell’Università per Stranieri di Siena; 

 Vista la proposta di rimodulazione e attuazione del Progetto A.L.I. inviata al Ministero 
dell’Istruzione in data 13 gennaio 2023 (Prot. 1262, Pos. III/4 del 13 gennaio 2023) a seguito

Prot. n. 0005991 del 27/02/2023 - [UOR: SI000123 - Classif. VIII/2]



Ordinanza n.
Prot.

 
 

dei cambiamenti mondiali che hanno generato il caro-energia con aumenti dei costi per il 
viaggio e per il periodo di soggiorno a Siena dei corsisti partecipanti; 

 Vista la nota (Prot. 3105, Pos. III/7 del 30 gennaio 2023) nella quale il Ministero dell’Istruzione
approva la suddetta rimodulazione delle attività e dei costi del Progetto A.L.I.; 

 Considerato che il Progetto, così come rimodulato, prevede la prenotazione dell’alloggio da 
parte dell’Ateneo per la durata del soggiorno a Siena nei mesi di febbraio e marzo 2023 per i 
docenti e i due supervisori libici per un totale di € 37.412,00;  

 Vista la corrispondenza intercorsa tra il Servizio Accoglienza dell’Ateneo e le strutture ricettive
senesi; 

 Considerata la difficoltà nel reperire strutture ricettive in grado di offrire la loro disponibilità 
per l’intero periodo del soggiorno dei suddetti docenti e supervisori a Siena; 

 Vista la disponibilità della ditta Regoli s.r.l. (Hotel Porta Pispini di Siena) di n. 2 camere doppie 
per n. 4 studenti libici nei mesi di febbraio e marzo 2023; 

 Considerato che il preventivo inviato dalla Ditta Regoli s.r.l. in data 5 dicembre 2022 per le 
suddette camere a un costo mensile pari a € 2.137,75, per un importo complessivo di € 4.275,50 
(inclusa IVA al 10% ed esclusa la tassa di soggiorno per le prime 4 notti) prevede uno sconto 
complessivo per l’Università pari a € 754,50; 

 Vista la fattura elettronica n. 4 del 2 febbraio 2023 (Prot. 2023-UPSSCLE-0003607 del 2 
febbraio 2023) emessa dalla Ditta Regoli s.r.l. (Hotel Porta Pispini di Siena) relativa alle 
suddette camere per il mese di febbraio 2023, per un importo di € 2.137,75 (inclusa IVA al 
10%) e alla tassa di soggiorno per le prime 4 notti per un importo di € 24,00 (esenti IVA) per i 
docenti libici nell’ambito del suddetto Progetto, per un totale complessivo di € 2.161,75; 

 Visto quanto disposto dal Regolamento per l’Amministrazione la Finanza e la Contabilità
dell’Università per Stranieri di Siena emanato con D.R. 286/2017 protocollo n. 13353 in vigore
dal 1° ottobre 2017;  

 Visto l’Art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 1 e comma 2 Lettera a) del D.Lgs. 50 “Nuovo
Codice dei Contratti Pubblici” del 18 aprile 2016 pubblicato in G.U. il 19 aprile 2016 così come
integrato e modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 entrato in vigore il 20 maggio 2017;  

 Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,
aggiornate al Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio dell’ANAC n.
206 del 01/03/2018;  

 Visto il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di
ricostruzione a seguito di eventi sismici” pubblicato in G.U. n. 22 del 18 aprile 2019, convertito
con modificazioni dalla Legge n. 55 del 14 giugno 2019 (G.U. n. 140 del 17 giugno 2019);  

 Visto il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale” pubblicato in G.U. Serie Generale n. 178 del 16 luglio 2020 – Suppl. Ordinario n. 24, 
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, pubblicata in G.U. Serie 
Generale n. 228 del 14 settembre 2020 – Suppl. Ordinario n.33;  

 Visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure” pubblicato in G.U. Serie Generale n. 129 del 31 maggio 2021
– Edizione Straordinaria, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

 Accertata la regolarità contributiva della Ditta Regoli s.r.l. (Hotel Porta Pispini di Siena);  



Ordinanza n.
Prot.

 
 

 Verificato l’assolvimento da parte dell’Agenzia degli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010;  

 Individuata come Rup per questa specifica procedura la dott.ssa Raffaella Serchi, Responsabile 
del Coordinamento Amministrativo dei Centri, con ordinanza della Direttrice Generale n. 15, 
Prot. 258 del 05/01/2023; 

 Considerato che la spesa sarà imputata sul Budget del Progetto A.L.I. (Apprendimento in Libia 
dell’Italiano) – CUP E66E22000650005; 

 
DISPONE 

 
Il pagamento della fattura elettronica n. 4 del 2 febbraio 2023 (Prot. 2023-UPSSCLE-0003607 del 
2 febbraio 2023) emessa dalla Ditta Regoli s.r.l. (Hotel Porta Pispini di Siena) relativa alle camere 
doppie per il mese di febbraio 2023 per i docenti libici nell’ambito del Progetto A.L.I. per un 
importo di € 2.137,75 (IVA al 10% inclusa) e alla tassa di soggiorno per le prime 4 notti per un 
importo di € 24,00 (esenti IVA), per un totale complessivo di € 2.161,75. 
 
Il costo totale, pari a € 2.161,75 (IVA al 10% inclusa), graverà sulla CA 04.46.04.10 “Altre spese
per attività istituzionali” -  Progetto A.L.I. (Apprendimento in Libia dell’Italiano). 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
(dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 
 
 
 

La responsabile Unica del procedimento: Raffaella Serchi* 
La Compilatrice: Luana Bellini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 

Firmato digitalmente da: SERCHI RAFFAELLA
Data: 27/02/2023 12:34:24

Firmato digitalmente da: TONVERONACHI SILVIA
Data: 27/02/2023 13:32:54


